
  

 

DECRETO N. 5979 Del 16/04/2024 

Identificativo Atto n. 1350 

PRESIDENZA 

Oggetto 

NOMINA DELLA COMMISSIONE VALUTATIVA - PROCEDURA SELETTIVA INTERNA PER LA PER LA 

COPERTURA MEDIANTE PROGRESSIONE TRA LE AREE AI SENSI DELL’ARTICOLO 13, COMMI 6, 7 e 8 DEL 

CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021 DI N. 77 (SETTANTASETTE) POSTI NELL’AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE IN ATTUAZIONE ALLA D.G.R.1962 del 4 MARZO 2024. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 
IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA  

“ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA” 

 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e in particolare: 

- l’art. 35, comma 3, lettera e) che stabilisce che le commissioni preposte alle procedure di 

reclutamento nelle pubbliche amministrazioni siano composte esclusivamente con esperti di 

provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 

docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 

sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 

- l’art. 35-bis che stabilisce che coloro che siano stati condannati, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice 

penale non possano fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o 

la selezione a pubblici impieghi; 

- l’art. 57, comma 1, lett. a) che dispone che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire 

pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, 

riservino alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 

delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, 

lettera e); 

• Il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) relativo al personale del comparto 

Funzioni locali; 

• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione e personale”; 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per le progressioni tra aree adottato con Deliberazione 

di Giunta regionale n. 1692 del 4 marzo 2024, 

o la Commissione esaminatrice, organo interno e temporaneo dell’Amministrazione, è nominata 

con decreto del Direttore Organizzazione e personale Giunta e la sua composizione deve avvenire 

nel rispetto dell’equilibrio di genere e, della sua costituzione ovvero modifica, è data 

tempestivamente informazione. 

o la Commissione è composta da un Presidente, le cui funzioni sono svolte da un Dirigente e da 

due componenti scelti tra i dipendenti. Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente 

regionale inquadrato almeno nell’Area oggetto di procedura valutativa comparativa. Il segretario 

è nominato con decreto del Direttore Organizzazione e personale Giunta contestualmente alla 

Commissione.  

 

RITENUTO di nominare i seguenti componenti della commissione esaminatrice, individuati a seguito di 

verifica dei titoli professionali ed esperienza adeguati e della relativa disponibilità: 



 
 

- Presidente: dott. Emanuele Prosperi, dirigente della Struttura “Affari europei, persone giuridiche 

private e controllo successivo atti”, 

- Componente: dott.ssa Ornella Grasso, Elevata Qualificazione “Trattamento economico 

fondamentale del personale regionale e gestione delle segreterie politiche e delle spese degli 

Amministratori”, 

- Componente: dott.ssa Paola Larotonda, Elevata Qualificazione “Coordinamento dei servizi della 

Presidenza, 

- Segretario: dott.ssa Anna Oldani, Elevata Qualificazione “Gestione delle relazioni sindacali e del 

fondo risorse decentrate e trattamento economico accessorio del personale regionale”. 

 

PRESO ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice, compresi il segretario hanno sottoscritto 

apposita dichiarazione dalla quale risulta l’insussistenza delle condanne ai sensi del già menzionato art. 35-

bis del D.Lgs. n. 165/2001, agli atti dell'Unità Organizzativa Organizzazione e Personale Giunta;  

 

ATTESO CHE per l’attività svolta in orario di servizio da parte dei dipendenti e dirigenti regionali non 

potrà essere erogato nessun compenso ulteriore, in base al principio di onnicomprensività della 

retribuzione;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la selezione di 

cui in oggetto;  

 

VISTI i provvedimenti organizzativi della XII legislatura e, in particolare, la D.G.R n. 628 del 13 luglio 

2023 in merito alla competenza all’adozione del presente atto;  

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate ed approvate:  

1. di nominare quali componenti della commissione di valutazione per la procedura selettiva interna 

per la copertura mediante progressione tra le aree ai sensi dell’articolo 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL 

comparto funzioni locali 2019-2021 di n. 77 (settantasette) posti nell’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione in attuazione alla d.g.r.1962 del 4 marzo 2024: 

 

• dott. Emanuele Prosperi, dirigente della Struttura “Affari europei, persone giuridiche 

private e controllo successivo atti” in qualità di Presidente, 

• dott. ssa Ornella Grasso, Elevata Qualificazione “Trattamento economico fondamentale del 

personale regionale e gestione delle segreterie politiche e delle spese degli Amministratori” 

in qualità di Componente, 

• dott.ssa Paola Larotonda, Elevata Qualificazione “Coordinamento dei servizi della 

Presidenza” in qualità di Componente, 

• dott.ssa Anna Oldani, Elevata Qualificazione “Gestione delle relazioni sindacali e del fondo 

risorse decentrate e trattamento economico accessorio del personale regionale” in qualità 

di segretario. 



 
 

 

2. di comunicare il presente atto ai componenti della Commissione esaminatrice di cui al punto n.1;  

3. di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione Bandi e servizi del sito istituzionale della Giunta 

Regionale della Lombardia e sul portale intranet regionale;  

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 

27 del D. Lgs 33/2013.  

 

 

IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA 

 

 ANDREA BIZZOZERO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


